
Vážení čtenáři a uživatelé Aktualit, 

přehlídky množitelských porostů právě 

vrcholí, jsou sklizené inkarnáty a v na-

šich laboratořích se zkouší první letošní 

vzorky. Letošní období podávání žá-

dostí o uznání  množitelských porostů 

bylo poznamenáno poměrně značnou 

nekázní v dodržování stanovených ter-

mínů. Tato situace komplikovala velmi 

práci inspektorům, kteří většinou o 

těchto porostech nevěděli. 

Stejně tak bych ráda připomněla, a 

k tématu se vrátím při školeních na jaře 

2024, že podmínkou pro provedení pře-

hlídky množitelského porostu je exis-

tence úředního popisu odrůdy. Pokud 

není, porost není možné uznat. Na tuto 

skutečnost je třeba myslet především u 

předstihového množení. 

Ale nyní již k agendám budoucím. 

Čeká nás společně náročné období 

revize evropské legislativy. Komise 

5. 7. 2023  představila první návrh 

nových nařízení, ke kterým se bude-

me společně vyjadřovat a pracovat na 

co nejpřesnějších textech. Je zřejmé, že 

nás čeká náročná práce. 

 

Ing. Barbora Dobiášová   

ředitelka Odboru osiv a sadby 

Slovo na úvod 

Nabídka workshopů a lhůtník 2023 

A
k

tu
al

it
y

 O
d

b
o

ru
 o

si
v

 a
 s

ad
b

y
 

Ú
K

Z
Ú

Z
 

Ročník 2023, číslo 2 

17. 7. 2023 

Hodnocení stavu podávání žá-

dostí o uznání množitelských 

porostů v roce 2023 

2 Připravovaná školení a worksho-

py v roce 2024 

6 

 

Elektronická komunikace a po-

stup digitalizace 

2 Upozornění pro producenty osiv 

rajčat a paprik 

7 

Směsi osiv  3 

 

Revize legislativy EU 7 

Přehled pověřených přehlížitelů 

(k 1. 7. 2023) 

4 Informace o stavu legislativy v 

OOS  

8 

Vstupní školení pro vzorkovatele 4 Využití výjimky na osivo sóji 

podle nařízení EK 217/2006  

8 

Přehled pověřených vzorkovate-

lů (k 1. 7. 2023) 

5,6 

 

Metodika zkoušení osiva a sad-

by, edice 2023 

8 

Uvnitř tohoto vydání: 

25. 7.  2023 
Vstupní školení pro vzorkovatele od 9:00 

Kliknutím sem se připojíte ke schůzce  

30. 9. 2023 
Podání žádostí o uznání množitelských porostů řepky 

ozimé pro sklizňový rok 2024 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/ap/t-59584e83/?url=https%3A%2F%2Fteams.microsoft.com%2Fl%2Fmeetup-join%2F19%253ameeting_ZDM0ZGM1ZDktY2VhOC00YzlmLTgwOTgtMjJhN2VhNmY0ODli%2540thread.v2%2F0%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%252275660d71-8529-414


R OČNÍ K 20 23,  ČÍS LO 2  Stránka 2 

 

 V letošním roce jsme se opět posunuli o další krůček v digitalizaci jednotli-

vých agend, a to nejen v rámci SW v ÚKZÚZ  a  u semenářských firem. K úpravám 

došlo anebo ještě dojede i na Portálu farmáře, který je dostupný pro všechny doda-

vatele, kteří zde mají založený účet. 

 Nově jsou zprovozněné nové webové služby pro podávání žádostí o uzná-

ní osiva od dodavatelů, které je odlišné od podání z pověřené laboratoře. Pro toto 

podání je možné již plně využít kvalifikovaný el. podpis. Drobně upravené byly i 

WS pro podávání žádostí o uznání množitelských porostů. Více informací najdete 

v následujícím článku Nové webové služby - odbor osiv a sadby ÚKZÚZ (Portál far-

máře, eAGRI). 

 V letošním roce dokončíme rovněž WS pro podávání hlášení dovozu osi-

va, kdy se vámi zadaná hlášení zapíší přímo do ISOOS a nebudou je muset přepi-

sovat referenti . Úpravu dozná již funkční  webová služba pro žádosti o tisk mezi-

národních a speciálních návěsek. 

 Do dalšího období nám zůstávají k dokončení na Portálu farmáře 2 větší 

agendy, a to: 

 - formulář Žádost o uznání osiva 

 - formulář Registrace směsí osiv a k němu i potřebné webové služby. 

 

Hodnocení stavu podávání žádostí o uznání množitelských 

porostů v roce 2023 

 Ráda bych zhodnotila letošní podávání žádostí o uznání množitelských porostů. Bohužel jsme se setkali s 

poměrně značným počtem pozdě podaných žádostí o uznání množitelských porostů. Z tohoto výčtu bych chtěla vy-

členit brambory, kdy nás dodavatelé s předstihem informovali o zpoždění, které však nebylo delší než 2-3 týdny. 

Vývoj počasí nebyl pro založení porostů brambor, sadbu nevyjímaje, ideální.  

Ve většině ostatních případů však o klimatické vlivy nešlo. Nechci a nebudu hledat příčiny tohoto nežádoucího sta-

vu, v příštím roce nebudeme pozdě podané žádosti akceptovat, proto připomínám: 

1) Termíny podání žádostí stanoví legislativa, je tedy v pravomoci ústavu pozdě podané žádosti zamítnout pro 

nedodržení stanoveného termínu. 

2) V případě, že víte o reálné možnosti zpoždění, informujte odbor OS, jmenovitě pracovníky správního odděle-

ní. Žádosti pak podejte v dohodnutém termínu. 

3) Zapomenuté žádosti, které byste chtěli podat v době probíhajících přehlídek, budou zamítnuté. 

4) Výjimky z výše uvedeného učiněny nebudou. 

 

A nyní přehled počtu podaných žádostí podle způsobu podání: 

přes webové služby                                              9197 

přes webové služby s el. podpisem                     613 

přes webové služby s NIA                                    354 

Elektronická komunikace a postup digitalizace 

https://eagri.cz/public/web/mze/farmar/elektronicka-vymena-dat/novinky/nove-webove-sluzby-odbor-osiv-a-sadby.html
https://eagri.cz/public/web/mze/farmar/elektronicka-vymena-dat/novinky/nove-webove-sluzby-odbor-osiv-a-sadby.html


 Ráda bych připomněla postup registrace a míchání směsí, vedení evidence a následné kontroly. V roce 2020 

jsme zásadním způsobem změnili systém kontroly a téměř celou agendu jsme převedli do digitální podoby. K plné 

digitalizaci chybí pouze část registrace směsí, na které v současné době pracujeme.  

Postup v případě registrace a míchání směsí je následující: 

1) Registrace směsi - provádí odbor OS na základě žádosti o registraci pro daný kalendářní rok. Dodavatel uvede 

v žádosti procentické složení druhů a odrůd ve směsi. Pracovník OOS zkontroluje navržené složení, v případě 

směsí k využití jako pícnina se kontroluje, zda uvedená odrůda trav má provedené zkoušky užitné hodnoty 

(VCU) a je zapsaná v seznamu odrůd ČR nebo ve Společném katalogu odrůd EU. V případě ostatních druhů 

směsí se kontroluje pouze registrace odrůdy. Připomínáme proto dodavatelům si tyto skutečnosti ověřit, a to 

zejména při nákupu osiva v zahraničí. Registrace musí předcházet míchacímu protokolu. 

2) Míchání směsí - zde platí pokyny z roku 2020 - viz aktuality 3/2020 

1. Dodavatel vyhotoví Míchací protokol směsi ve svém SW a zašle jej k ověření na ÚKZÚZ prostřednic-

tvím elektronického přenosu dat nebo Míchací protokol zadá přímo na Portálu farmáře na 

www.eagri.cz . Od roku 2022 se při zadávání na Portálu farmáře složení směsi do míchacího protokolu 

připraví, je-li podaná registrace směsi. 

2. Míchací protokoly zaslané přes PF nebo přímo prostřednictvím webových služeb budou ověřeny a 

zkontrolovány proti uložené registraci směsi. V případě nesrovnalostí bude dodavatel směsi kontakto-

ván. 

3. Pro účely dotací je na Portálu farmáře ke stažení Míchací protokol jako .PDF soubor s pečetí ústavu. 

Tento soubor se generuje po ověření celého Míchacího protokolu.  

4. Inspektor ÚKZÚZ při běžném vzorkování pro UŘ provede také kontrolu evidence vyrobených a do 

oběhu uvedených směsí, míchacích protokolů a odebere vzorky ze směsí, které budou v době kontroly 

na skladě k následné kontrole. V případě, že se jedná o provoz pouze pro míchání směsí provede tyto 

kontroly a vzorkování minimálně 2 x měsíčně po dohodě s dodavatelem a s ohledem na objem výroby. 

Celková výše kontroly bude cca 5%  z množství vyrobených partií směsí. 

5. Odebrané vzorky budou neprodleně předány do laboratoře ke kontrole. 

6. K následné kontrole směsí osiv budou přijaty všechny odebrané vzorky, bude vystaven Protokol o kon-

trole a protokol o odběru vzorku.  

7. § 15 odst. 3 vyhlášky 129/2012 Sb. ve znění pozdějších předpisů: 

 

R OČNÍ K 20 23,  ČÍS LO 2  Stránka 3 

Směsi osiv  

(3) Dodavatel směsi vede evidenci o 

a) míchání směsi formou míchacího protokolu, jehož vzor je uveden v příloze č. 9 k této vyhlášce, a zasílá 

ji pomocí dálkového přenosu Ústavu ke kontrole ihned po míchání a 

b) uvádění směsi do oběhu, obdobně, jako je vedena evidence podle § 9 odst. 4, kterou předkládá Ústavu 

ke kontrole na vyžádání. 

Ahááá, tak tohle 
je to skvělé mí-
chací zařízení. 

Jistě, madam,  
vysoký výkon, 
skvělá homogenita 



R OČNÍ K 20 23,  ČÍS LO 2  Stránka 4 

 

  

Přehled pověřených přehlížitelů (k 1. 7. 2023) 

Vstupní školení vzorkovatelů 

 Připravujeme vstupní školení pro uchazeče o pověření ke vzorkování.  Školení bude společné pro externí 

uchazeče i pracovníky ústavu a proběhne on-line 25. 7. 2023 od 9:00. Náhradní termín nebude tentokrát stanoven, 

účastník, který by se nemohl  zúčastnit, se omluví Ing. Jurové a dostane pokyny k samostudiu. 

Odkaz na školení najdete zde v aktualitách, pokud využijete jejich elektronickou verzi, ale také na našem webu 

www.ukzuz.cz. 

 

 

Na školení vám poskytneme informace a pokyny: 

 Platná legislativa 

 Principy vzorkování (kontrola dokladů, pracovní postupy, ...) 

 Práce s aplikací k zadávání vzorkování 

 Mezinárodní certifikace OECD, ISTA 

 

 

Označení dodavatele 
(zaměstnavatel PP)  

Pověřený přehlížitel Číslo 
Jak zapsat  do žádosti zasílané v 
XML nebo přes Portál farmáře 

Rolnické družstvo Bezno 
J. F. Pachty 22,  294 59 Bezno  

Ing. Jaroslav Herzán 51-01 Herzán Jaroslav, Ing. 

OSIVA, Boršov s.r.o. 

Boršov nad Vltavou 245, 373 82  
Karel Radouch 52-03 Karel Radouch 

OSEVA UNI a.s. 

Na Bílé 1231, 565 14 Choceň  

Ing. Lenka Půhoná 

Ing. Kateřina Kvapilová 

55-15 

55-17 

Půhoná Lenka, Ing. 

Ing. Kateřina Kvapilová  

AGROKOP HB s.r.o 

Smetanovo nám. 279, 580 01 Havlíč-
kův Brod  

Ing. Bedřich Janáček 55-18 Janáček Bedřich 

VOPOL, a.s. 

Pomezí 415, 569 71 Pomezí  

Ing. Radovan Kavan 

Ing. Jaroslav Vodička 

55-03 

55-16 

Ing. Radovan Kavan 

Jaroslav Vodička 

Družstvo vlastníků odrůd 

Jihlavská 320/2, 664 41 Troubsko  

Ing. Pavel Hejplík 

Ing. Miroslav Sedláček 

Ing. Jan Vyhnánek 

Ing. Romana Klívarová 

56-20 

56-19 

56-16 

56-17 

Hejplík Pavel 

Sedláček Miroslav, Ing. 

Jan Vyhnánek 

Klívarová Romana, Ing. 

Česká osiva a.s. 

Nové Město 99, 503 51 Chlumec nad 
Cidlinou 

Ing. Michal Chlubný   

Ing. Jitka Kvasničková 

55-22 

55-23 

Chlubný Michal, Ing. 

Kvasničková Jitka, Ing. 

OSEX ŽATEC spol. s r.o. 

Osvoboditelů 1948, 483 01 Žatec  
Lenka Štruncová Štruncová Lenka 54-01 

Vstup na on-line školení 



R OČNÍ K 20 23,  ČÍS LO 2  Stránka 5 

Přehled pověřených vzorkovatelů (k 1. 7. 2023) 

Označení dodavatele (zaměstnavatel PV)  Pověřený vzorkovatel Číslo 

Rolnické družstvo Bezno 
J. F. Pachty 22,  294 59 Bezno  

Ing. Jaroslav Herzán 51-01 

SOUFFLET AGRO a.s. 

Vrahovická 2170/56, 796 26 Prostějov  

Martin Hájek 

Iveta Jungmanová 

51-03 

51-02 

OSEX ŽATEC spol. s r.o. 

Osvoboditelů 1948, 483 01 Žatec  
Lenka Štruncová 54-01 

OSIVA, Boršov s.r.o. 

Boršov nad Vltavou 245, 373 82  
Karel Radouch 52-03 

ZBIROŽSKÁ a.s. 

Bezručova 213, 338 08 Zbiroh 
Ing. Denisa Krobová 53-01 

AGROKOP HB s.r.o 

Smetanovo nám. 279, 580 01 Havlíčkův Brod  

Ing. Bedřich Janáček 

Ing. Marie Lázničková 

55-18 

55-20 

OSEVA UNI a.s. 

Na Bílé 1231, 565 14 Choceň  

Jana Dvořáková 

Marta Pištorová 

Eva Staňková 

Vladimíra Vynikalová  

Magdalena Havlová 

Dana Štefanová 

Ivana Samcová 

Ing. Lenka Půhoná 

Iva Pleskačová 

55-10 

55-14 

55-25 

55-05 

55-26 

55-04 

55-11 

55-15 

55-07 

FRUMENTA s.r.o. 

Rokycanova 114/IV, 566 01 Vysoké Mýto  
Mgr. Jitka Hebrová 55-19 

ELITA semenářská, a.s. 

Cupákova 4a, 621 00 Brno  

Jana Bártů 

Bc. Pavla Janků 

Ing. Jana Martínková 

56-12 

56-22 

56-23 

OSEVA, a.s. 

Potoční 1436, 696 81 BZENEC  

Ing. Jana Kubíčková 

Jarmila Dvořanová 

Blažena Janíková 

Mgr. Petra Jedličková 

56-03 

56-08 

56-10 

56-15 

HANÁCKÁ OSIVA s.r.o. 

Rostislavova 765, 683 23 Ivanovice na Hané 

Milena Uhlířová 

Helena Berčáková 

56-06 

56-07 

OSEVA, AGRO Brno, spol. s r.o. 

Řípská 1181/18a, 627 00 Brno  

Stanislava Horáková 

Ing. Marek Kryštof 

56-04 

56-18 

Družstvo vlastníků odrůd 

Jihlavská 320/2, 664 41 Troubsko  

Ing. Pavel Hejplík 

Ing. Miroslav Sedláček 

Ing. Jan Vyhnánek 

Ing. Romana Klívarová 

56-20 

56-19 

56-16 

56-17 

Březovská zemědělská, a.s. 

Březová 107, 747 44 Březová  

Alžběta Fabíková, DiS. 

Renata Štáblová 

57-01 

57-02 

ROŽNOVSKÁ TRAVNÍ SEMENA s.r.o. 

Meziříčská 100, Rožnov pod Radhoštěm, 756 61  

Ludmila Kuběnová 

Kateřina Martináková  

57-04 

57-11 



  

  

 V příštím roce opět navážeme na systém pravidelných školení. Teoretická témata vám nabídneme prostřednic-

tvím on-line seminářů, o kterých vás budeme informovat prostřednictvím Aktualit, našeho webu i požádáme také ČMŠ-

SA, aby informovala své členy.  

 Prezenční školení máme připravená 3, a dá se říci, že jsou již tradiční: 

 

1. Školení semenářských laboratoří - hotel Černigov Hradec Králové 

Termín: :   1. turnus po-st: 13.–15.5. 2024  

  2. turnus st-pá: 15.-17.5.2024  

 

Organizační zajištění: ČMŠSA 

 

 

 

 

 

2. Workshop  - Zkoušení osiva zeleniny - AVC Ruzyně 

Termín ještě není stanoven 

 

 

 

 

 

 

 

3. Workshop k posuzování odrůdové pravosti - Stanice pro polní VZ 

 Přerov nad Labem 

Termín bude upřesněn - červen 2024 

 

 

Připravovaná školení a workshopy v roce 2024 

Přehled pověřených vzorkovatelů (k 1. 7. 2023) - pokračování 

R OČNÍ K 20 23,  ČÍS LO 2  Stránka 6 

Označení dodavatele (zaměstnavatel PV)  Pověřený vzorkovatel Číslo 

MJM agro, a.s. 

Cholínská 1048/19, 784 01 Litovel 
Jakub Kaplan 57-12 

ZD Trhový Štěpánov a.s. 

Sokolská 302, 257 63 Trhový Štěpánov 

Ing. Anna Konopecká 

Jaroslav Jakoubek 

51-06 

51-07 

ZZN Polabí 

K Vinici 1304, 280 02 Kolín 
Ing. Ondřej Růžička 51-05 



 S novým prováděcím nařízením Komise (EU) 2023/1032 k Tomato brown rugose fruit virus (ToBRFV), které 

vejde v účinnost dne 1. září 2023, se mění podmínky pro vydání rostlinolékařského pasu pro osiva rajčete jedlého včet-

ně hybridů a pro rod paprika (pro zeleninové i okrasné druhy). Dle stávajícího nařízení 2020/1191 v platném znění je 

provozovateli umožněn výběr ohledně odběru vzorku na ToBRFV, a to odběr vzorku z rostlin množitelského porostu 

nebo z partie vyprodukovaného osiva.  

Od 1. září je tato možnost výběru limitována počtem 30 rostlin množitelského porostu: 

 1–30 rostlin – vzorek se odebírá z rostlin nebo z partie vyprodukovaného osiva; 

 31 a více rostlin – vzorek se odebírá pouze z partie vyprodukovaného osiva. 

Úpravy požadavků se týkají i podmínek pro vydání rostlinolékařského pasu pro sadbu rajčat a paprik. Doporučujeme 

se seznámit s novým nařízením k ToBRFV. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 5. července Evropská komise poprvé zveřejnila své návrhy právních předpisů, které mají nově upravovat: 

1. Výrobu a uvádění do oběhu rozmnožovacího materiálu pěstovaných plodin 

(Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY o produkci a uvádění rozmnožovacího materiálu 

rostlin na trh v Unii, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031, 2017/625 a 

2018/848, a o zrušení směrnic Rady 66/401/EHS, 66/402/EHS, 68/193/EHS, 2002/53/ES, 2002/54/ES, 2002/55/ES, 

2002/56/ES, 2002/57/ ES, 2008/72/ES a 2008/90/ES) 

2. Výrobu a uvádění do oběhu rozmnožovacího materiálu lesních dřevin 

(Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY o produkci lesního rozmnožovacího materiálu a 

jeho uvádění na trh, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031 a 2017/625 a kte-

rým se zrušuje směrnice Rady 1999/105/EC) 

3. Nakládání s rostlinami získanými některými novými genomickými technikami (NGT) a s potravinami a krmivy     

pocházejícími z těchto rostlin 

(Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY o rostlinách získaných některými novými geno-

mickými technikami a jejich potravinách a krmivech a kterým se mění nařízení (EU) 2017/625) 

Revize legislativy EU 

Upozornění pro producenty osiv rajčat a paprik 

R OČNÍ K 20 23,  ČÍS LO 2  Stránka 7 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32023R1032
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02020R1191-20211103


 

Zájemci mohou objednávat výtisk 

u Ing. Komárkové na Odboru OS 

v Praze, lea.komarkova@ukzuz.cz 

Ceny a typy výtisků jsou uvedené v 

tabulce, k ceně objednávky bude 

fakturováno poštovné podle hmot-

nosti zásilky.    

Metodika zkoušení osiva a sadby, edice 2023 

ÚKZÚZ  
ODBOR OSIV A SADBY  
Za Opravnou 4,  150 06  Praha 5—Motol 

 

Telefon: (042) 257 294 246,  e-mail: odbor.os@ukzuz.cz,  www.ukzuz.cz 

Informace o stavu legislativy v OOS  

Volné listy s perforací 

1. část (edice 2023) 

Metodika zkoušení osiva  
490 Kč 

1. + 2. část (edice 2023) 

Metodika zkoušení osiva a sadby   540 Kč 

Vázané v kroužkové 
vazbě (včetně pev-
ných desek) 

1. část (edice 2023) 

Metodika zkoušení osiva 580 Kč 

1. + 2. část (edice 2023) 

Metodika zkoušení  osiva a sadby 630 Kč 

Pravidelná roční aktualizace – volné listy k výměně 120 Kč 

 Projednávání novely zákona č. 219/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů, se posunulo po 3. čtení a 

schválení v PS 12. 7. 2023 do Senátu, kde by mělo být projednáno v průběhu srpna. V zemědělském výboru byl odsou-

hlasen pozměňovací návrh týkající se mobilních čističek a způsobu vedení evidence při přesunu osiva k čištění na jiném 

provozu než vlastním. 

 Nyní pracujeme na novele prováděcích předpisů, tedy všech dotčených vyhlášek. V průběhu prací na provádě-

cích předpisech k nově zařazeným druhům v Listu B budeme spolupracovat s vámi, abychom společně nastavili limity 

pro jednotlivé vlastnosti.   

  

  

Ke 30.6. 2023 skončila platnost výjimky pro uvádění osiva sóji kategorie C se sníženou 

klíčivostí. Připomínáme, že takové osivo není možné prolongovat ani dále uvádět do 

oběhu. 

Z celkového povoleného množství 500 t, bylo uznáno a do oběhu uvedeno celkem 9 

partií osiva sóji o celkové hmotnosti 189,719 t. 

 

 

Kresba: Kristýna Pavlíčková 

UPOZORNĚNÍ  

Legislativa v úplném znění je dostupná na našich webových stránkách, vyhlášky s tabulkovými přílohami zveřejníme v 

pdf formátu v sekci „Aktuální informace“, tento soubor pak snadno vytisknete pro vaše potřeby. 

Využití výjimky na osivo sóji podle 

nařízení EK 217/2006  

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/legislativa/legislativa-cr/
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/zmeny-od-1-1-2020/

